Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Recnologia

Programa e pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 09 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2021.
Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do
professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de
Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da sala de
videoconferência e/ou Ambiente Virtual de Reuniões a participação dos seguintes integrantes da Comissão:
professor Ivo José Curcino Vieira, professora Maria Cristina Canela Gazotti, professor Roberto Weider de
Assis Franco, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos, Marco Antonio Guimarães
Barbosa Gomes - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN, e Jailse Vasconcelos
Tougeiro – Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião, o
professor Sergio informou  a indicação do professor Roberto Weider de Assis Franco, do Laboratório de
Ciêncis Físicas, para integrar a Comisão Coordenadora do PPGCN.  Passou-se a análise dos itens da pauta,
sendo que as observações  e votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência quanto por meio do
Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da
videoconferência), foram consideradas  para  a  elaboração  desta  ata. 1 - Ata de reunião da CCPPGCN -
Reunião  8/2021 de 04/05/2021 – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar, com uma
abstenção, a Ata número 8 da reunião realizada em 20/04/2021. 2 - Homologação de aprovação Ad
Referendum da Coordenação: 2.1 - Propostas de AARE’s 2021.1 - A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar a aprovação da Atividade Acadêmica Remota  QCN1728 - Química Orgânica
Avançada.  3.  Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa - Mila Vieira da Rocha -  A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de Primeira Prorrogação de Defesa de Tese,  feita
pela estudante Mila Vieira da Rocha, por um período de seis meses.  4. Solicitação de substituição de
orientador - Ronaldo Barbosa Alvim - O professor Sérgio informou que recebeu correspondência da
professora Maria Priscila Pessanha de Castro solicitando desligamento da orientação do estudante Ronaldo
Barbosa Alvim. O estudante enviou correspondência solicitando que o professor Carlos Eduardo Batista de
Souza atue como seu orientador.  A Comissão Coordenadora do PPGCN deciciu aprovar a substituição
solicitada,  e o professor Carlos Eduardo Batista de Souza passará a atuar como orientador do estudante
Ronaldo Barbosa Alvim.  5.  Solicitação de credenciamento temporário para coorientação -
Professora Ana Paula Madeira Di Beneditto - CBB-LCA  - A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu aprovar o credenciamento temporário da professora Ana Paula Madeira Di Benedito , no Nível III,
para atuar como Coorientadora do estudante Dayvison Felismindo Lima. 6. Solicitação de credenciamento
Professor Jefferson Rodrigues de Souza - CCT-LCQUI - A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu aprovar o credenciamento do professor Jefferson Rodrigues de Souza , no Nível III, podendo atuar
como coorientador e ministrando disciplinas no PPGCN. 7.  Solicitações de Dedicação Parcial ao
PPGCN/Declarações de vínculo - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Indeferir a solicitação
de Dedicação parcial ao PPGCN feita pelos estudante Juliana Mesquita Contarine e Giancarlo Gevu dos
Santos. b) Aprovar o acúmulo de Bolsa CAPES com Bolsa UAB solicitada pela estudante Juliana Mesquita
Contarini com dedicação integral ao PPGCN. c) Aprovar as solicitações de Dedicação Parcial ao
Programa, conforme registrado no Anexo I (17638218). d) Fazer os registros pertinentes referente à Bolsa
UAB que o estudante Marcelo da Silva Mathias recebe. Outros assuntos - Exame de Proficiência  em
Inglês e Espanhol - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu autorizar que a Coordenação do

Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 17524025         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 1

PPGCN tome as providências para realização do Exame de Proficiência em Inglês e Espanhol, dando
prioridade para os estudantes que precisam defender Dissertação ou Tese nesse semestre. Nada mais havendo
a tratar, às dezessete horas e vinte e quatro minutos do dia 18 de maio de 2021 encerrou-se a participação na
reunião por videoconferência, e  às dezesseis horas e trinta minutos do dia 19 de maio de 2021 encerrou-se a
participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados
encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a
presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 19  maio de 2021
Referência: Proces s o nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 17524025

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 17524025         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO I

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 87 – Reunião realizada em 18/05/2021
Solicitações de Dedicação Parcial ao PPGCN/Declarações de vínculo

(Correspondente ao item 7 da pauta)

NOME NÍVEL VÍNCULO EMPREGATÍCIO
SOLICITAÇÃO DE

DEDICAÇÃO AO PPGCN

Alessandra Jordão Bicalho Mestrado sim Parcial/30h

Anna Laura Azevedo de Freitas Mestrado sim Parcial /24h

Ayana Pinheiro de Souza Nogueira Mestrado sim Parcial/30h

Daniella Soares Nogueira Ribeiro Mestrado sim Parcial/20h

Clicia Azeredo Gomes Doutorado sim Parcial/25h

Elaine Santana de Souza Doutorado sim Parcial /30h

Gedmar Santos Carvalho Doutorado sim Parcial/20h

Josilandia de Oliveira Beiral Almeida Doutorado sim Parcial/20h

Marcelo da Silva Mathias Doutorado sim Parcial/20h

Paulo Henrique Fabri Doutorado sim Parcial/20h

Priscila dos Santos Caetano de Freitas Doutorado sim Parcial/24h

Rafaella Cruz Ferreira Doutorado sim Parcial/20h

Ronald dos Santos Merlim Doutorado sim Parcial/30h

Campos dos Goytacazes, 28 maio de 2021
Referência: Processo nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 17638218

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Anexo I (17638218)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 3